$4.562

2010703 GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR DD   $15.265   $ 15.265

$15.265

20108 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR LOCALES EE   $ 6.553   $  6.553

$6.553

   $ 2.386.536   $ 2.386.536

$2.386.536
3 PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

30210 CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO FF   $ 800   $ 800

$800

30210 APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACION FF   $  299.471   $ 299.471

$299.471

30701 GANANCIA NETA DEL EJERCICIO FF   $ (415.681)   $  (415.681)

$(415.681)

   $ (115.410)   $ (115.410)

$(115.410)

  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   $  2.271.125   2.271.125

$2.271.125

Fuente: Libros contables de Agroklinge S.A
 Elaborado  por Elaborado por Isabel Verónica Vélez Garzón

76

Tabla Nº 24
Balance general Agroklinge S.A periodo 2013

CTA. No. DESCRIPCION REF
WP´S

SALDO SEGÚN AJUSTES SALDOS RECLASIFICACION SALDO

INFORME LIBROS   AJUSTADOS   INFORME

31/12/2011 31/12/2012 DB CR 31/12/2012 DB CR 31/12/2012

10101 EFECTIVO   A   38.041   38.041   38.041
10103 CUENTAS POR COBRAR B   489.973   489.973   489.973
10103 INVENTARIOS   C   1.632.254   1.632.254   1.632.254
10104 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO D   35.481   35.481   35.481
12627 ACTIVOS POR IMPUESTO CORRIENTE E   12.627   12.627   12.627

  TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE   2.208.377   2.208.377   2.208.377
10201 ACTIVO FIJO, neto F   53.966   53.966   53.966
10204 ACTIVOS INTANGIBLES G   8.623   8.623   8.623
10205 ACTIVOS DIFERIDOS H   160   160   160

   62.749   62.749   62.749

  TOTAL ACTIVOS   2.271.125   2.271.125   2.271.125

20103 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR AA   1.363.266   1.363.266   1.363.266

20104
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES
FINANCIERAS BB   996.890   996.890   996.890

20107 IMPUESTOS POR PAGAR CC   4.562   4.562   4.562
2010703 GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR DD   15.265   15.265   15.265

20108 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR LOCALES EE   6.553   6.553   6.553
   2.386.536   2.386.536   2.386.536

3 PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
30210 CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO FF   800   800   800
30210 APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACION FF   299.471   299.471   299.471

30701 GANANCIA NETA DEL EJERCICIO FF   (415.681)   (415.681)

(415.681)

   (115.410)   (115.410)

(115.410)

  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   2.271.125   2.271.125   2.271.125

Fuente: Libros contables de Agroklinge S.A
 Elaborado  por Elaborado por Isabel Verónica Vélez Garzón

77

Si bien es cierto que estos dos años operativos la empresa ha reportado perdidas

consecutivas en sus estados financieros, se debe de tener en claro que entre las políticas de

la empresa es capitalizar hasta $600.000,00  y que en el momento de la constitución de la

compañía se firmó tal acta de capitalización donde están expuestos todos los parámetros

para llevar a cabo tal acción.

En la Ley de Compañías del Ecuador se establece en el artículo 361 numeral 6 que las